Дело № 1-117/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2020 годаг.Ульяновск

Ленинский районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Поладовой Ю.Е., при секретаре Махруткиной Я.А.,с участием государственных обвинителей–заместителя прокурора Ленинского района г.УльяновскаБулгакова И.Г., помощников прокурора Ленинского района г.Ульяновска Королева И.В., ФИО1, защитникаФИО2 - адвоката Гасановой И.П., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке без участия подсудимого, в порядке ч.5 ст.247 УПК РФ уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО16, 

<

данные изъяты>, судимого:

-27.12.2019 Заволжским районным судом г.Ульяновскапо ч.1 ст.228 УК РФк 1 году ограничения свободы, (на 22.07.2020 не отбытое наказание составляет 6 месяцев 9 дней ограничения свободы),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено в г.Ульяновске при следующих обстоятельствах.

ФИО2, заведомо зная, что свободный оборот синтетических наркотических средств в Российской Федерации запрещен, преследуя цель незаконного обогащения путем их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, 25 января 2020 года в период времени с 06 часов 03 минут до 15 часов 33 минут, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на виртуальной анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>» достиг с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), работающим в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» предварительной договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, тем самым вступив с ним в предварительный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений на территории г. Ульяновска. Во исполнение преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, ФИО2 и неустановленное лицо(уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) распределили между собой преступные роли, которые строго соблюдались в процессе совместной преступной деятельности.

Согласно предварительного распределения ролей между участниками преступной группы, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) должно было у известного ему источника незаконно приобретать оптовые партии наркотического средства, осуществлять их незаконное хранение с целью последующего совместного с ФИО2 незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, посредством мобильной связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ФИО2 сведения о местонахождении оптовых партий наркотического средства, давать указания ФИО2 по расфасовке и размещению наркотического средства, получать денежные средства от потребителей наркотических средств. Также неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), после размещения ФИО2 закладок с наркотическими средствами и выставление адресов с местонахождением закладок на продажу в интернет магазине «

<

данные изъяты>» на виртуальной анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», должен был отслеживать получение наркотических средств потребителями, после чего, в качестве оплаты перечислять денежные средства в криптовалюте «bitcoin» на биткойн кошелек, принадлежащий ФИО2 и зарегистрированный на виртуальной анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет». 

ФИО2, в свою очередь, должен был по указанию неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) забирать в указанном ему месте оптовую партию наркотического средства, расфасовывать приобретенное наркотическое средство на розничные закладки, помещать закладки с веществом в тайники, организованные им самим в общедоступных местах, но скрытые от посторонних глаз, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещать адреса закладок с наркотическими средствами в интернет магазин «

<

данные изъяты>» на виртуальной анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей. 

Реализуя совместные с ФИО2 преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, 25.01.2020 не позднее 15 часов 33 минуты,в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконно приобрело у известного ему источника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,539 грамма, которое стало незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего совместного с ФИО2 незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, при этом поместило вышеуказанное наркотическое вещество массой не менее 0,539 грамма,в неустановленное в ходе следствия место на территории г.Ульяновска,после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в чате на виртуальной анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>» передало сведения об его местонахождении ФИО2.

Выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотического средства, ФИО2 25.01.2020 в период времени с 15 часов 47 минут до 18 часов 18 минут, забрал из неустановленного в ходе следствия места на территории г. Ульяновска вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,539 грамма, которое стал незаконно хранить в неустановленном месте, с целью его последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, после чего в период времени с 20 часов 26 минут 25.01.2020 до 10 часов 49 минут 26.01.2020, вышеуказанное наркотическое вещество массой не менее 0,539 грамма, поместил в тайник, организованный им на участке местности, расположенном в 30 метрах от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством ФИО2 26.01.2020 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил в интернет магазине «

<

данные изъяты>» на виртуальной анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», с целью их последующего с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, 26.01.2020 не позднее 18 часов 02 минуты, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), поместило вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,644 грамма,в неустановленное в ходе следствия место на территории г. Ульяновска,после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в чате на виртуальной анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>» передало сведения об его местонахождении ФИО2. Выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотического средства, ФИО2 26.01.2020 в период времени с 18 часов 06 минут до 20 часов 43 минут, забрал из неустановленного в ходе следствия места на территории г. Ульяновска вышеуказанное вещество массой не менее 0,644 грамма, которое стал незаконно хранить в неустановленном месте, с целью его последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, после чего 26.01.2020 в период времени с 20 часов 45 минут до 23 часов 35 минут, часть полученного от неустановленного лица вышеуказанного вещества, массой 0,644 грамма, поместил в тайник, организованный им возле гаражного бокса № ГСК «Ветеран» по 

<

адрес>. Сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством ФИО2 в период времени с 23 часов 35 минут 26.01.2020 до 10 часов 19 минут 27.01.2020 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил в интернет магазине «

<

данные изъяты>» на виртуальной анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», с целью их последующего с неустановленным лицом незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) 28.01.2020 не позднее 13 часов 06 минут поместило часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа

<

данные изъяты> общей массой не менее 20,884 грамма, в тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 342 метров в южном направлении от 

<

адрес>, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в чате на виртуальной анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>» передало сведения об его местонахождении ФИО2. Выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотического средства, ФИО2 28.01.2020 в период времени с 13 часов 07 минут по 15 часов 37 минут, извлек из тайника, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 342 метров в южном направлении от 

<

адрес> вышеуказанное вещество, массой не менее 20,884 грамма. Данное наркотическое средство ФИО2 стал незаконно хранить в предметах своей одежды, с целью их последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

28 января 2020 года около 17.00 часов на участке дороги, расположенном возле 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 28.01.2020 после его задержания, в помещении служебного кабинета № УНК УМВД России по Ульяновской области, у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 20,884 грамма, то есть в крупном размере, котороеЗубатовнезаконно хранил с целью его последующего совместного с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Ульяновска.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 17 февраля 2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут на участке местности, расположенном возле гаражного бокса № ГСК «Ветеран» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,644 грамма, которое ФИО2 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 17 февраля 2020 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,539 грамма, которое ФИО2 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Информация о месте нахождения сделанных ФИО2 «закладках» с наркотическими средствами не была доведена до непосредственных потребителей наркотических средств.

Таким образом, совместный преступный умысел ФИО2 и неустановленного лица, (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере общей массой 22,067 грамма, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 в судебное заседание не явился. В связи с уклонением ФИО2 от явки в судебное заседание уголовное дело рассмотрено судом в порядке ч.5 ст.247 УПК РФ, то есть в отсутствие подсудимого.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке п. 2 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям, данным ФИО2 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, он показывал следующее. 25.01.2020 на сайте «

<

данные изъяты>» он увидел объявление о наборе курьеров по распространению наркотиков в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», написал оператору данного магазина о намерении поработать у них, на что неизвестный ему человек предложил внести залог в размере 3000 рублей. Взамен, ему должны были выдать мастерклад (оптовый вес) с наркотическим средством для последующего распространения путем размещения закладок. Он оплатил 3000 рублей, путем перевода на указанный оператором абонентский номер, за что ему на его аккаунт на данном сайте поступили денежные средства в биткоинах, он данные биткоины перевел на счет, указанный оператором. В этот же день оператор на сайте «

<

данные изъяты>» прислал сообщение с подробными инструкциями по работе закладчиком. В данных инструкциях было указано, как работать, где осуществлять закладки, как упаковывать, как соблюдать безопасность. Затем оператор прислал сообщение с указанием адреса оптовой закладки с наркотическим средством в виде координат местности и фотографии и сказал купить зип-пакеты и весы. Данные координаты он вбил в «Гуглкарты», после чего увидел, что данное место находится в 

<

адрес>, дальше 

<

адрес>, также в этот же день он купил зип-пакеты и весы и взял их с собой. На такси он по координатам доехал до участка местности, где лежал мастерклад, место находилось в лесу, клад был закопан под ветками и снегом. Забрав клад с наркотическим средством он направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>, зайдя в подъезд он поднялся на четвертый этаж, где открыл сверток, внутри которого находился зип-пакет с веществом, после чего он разложил все вещество в 6 пакетов по 0,45 грамм, как ему сказал в переписке оператор, весы он после этого выкинул. Далее он сделал 6 кладов по 

<

адрес>. Он забирал закладки расфасовывал, после чего размещал по адресам и вымещал в магазине на полки. Всего он съездил один раз в 

<

адрес>, потом в 

<

адрес> и в последний раз в 

<

адрес>. Одна закладка с наркотическим средством, которая была изъята у 

<

адрес> это с партии которую он забирал в 

<

адрес> и положил 25.01.2020, а вторая закладка с наркотическим средством которую изъяли у гаражного бокса № ГСК «Ветеран» это закладка с партии которую он забрал в 

<

адрес>, ее он положил ДД.ММ.ГГГГ. 28.01.2020 оператор прислал сообщение с координатами мастерклада с наркотическим средством 

<

данные изъяты> весом 20 грамм, также написал, что когда он заберет клад, он должен его расфасовать по зип-пакетам по 0,5 грамм и разложить в любом районе города, координаты были в 

<

адрес>. Затем он позвонил своей знакомой ФИО10 и попросил ее доехать вместе с ним по делам. Она согласилась, он дошел до ее дома, вызвал такси и они направились по координатам. Приехав по координатам по адресу: 

<

адрес>, Петрова осталась возле гаражей, а он пошел в лес, в лесополосе он поднял клад, который был упакован в полимерный пакет внутри которого находилсястрип-пакет с наркотическим средством. Полимерный пакет он выбросил на месте, стрип-пакет с наркотическим средством он положил в пустую пачку из-под сигарет марки «LD», которую положил к себе в карман куртки. После он вернулся к ФИО29, они вышли на 

<

адрес>, вызвали такси и направились на 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес>, их остановили сотрудники ДПС, после чего к ним подошли молодые люди и представились сотрудниками полиции, спросили есть ли у него запрещенные к хранению предметы и вещества. Он ответил, что есть наркотические средства. После чего на автомобиле они приехали в УНК УМВД, где в кабинете был проведен его личный досмотр сотрудником полиции, в присутствии двух понятых. Всем участвующим лицам разъяснены их права и обязанности, ему было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, на что он пояснил что при себе имеет наркотическое средство «соль» для последующего сбыта путем закладок на территории г.Ульяновска. В ходе личного досмотра у него в правом боковом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета, в левом боковом кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет марки «LD», внутри которой находился стрип-пакет с веществом внутри, все было изъято и упаковано соответствующим образом и составлен протокол, где все расписались. По поводу изъятого он пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Далее они поехали на осмотр его комнаты, он дал на это добровольное согласие, в ходе осмотра были изъяты три листка с паролями и логинами от аккаунта «Hydra». На телефоне у него установлено приложение «

<

данные изъяты>», чтобы зайти на сайт нужно в строке поиск ввести ссылку на сайт 

<

данные изъяты>, далее перейдя по этой ссылке появляется окно, туда ввести указанные в окне цифры, после чего переходишь на сайт, в правом углу есть окошко войти, далее вводишь 

<

данные изъяты>, далее на телефоне входишь в приложение аутентификация смотришь цифры в первой строчке, далее обратно на «

<

данные изъяты>» вводишь эти цифры и нажимаешь войти. На телефоне так же у него имеется пароль графический код по цифрам №. В содеянном он полностью раскаивается. (л.д.35-38, 42-43, 195-197).

В ходе проверки показаний на месте с участием ФИО2, он указал на участок местности, где он 28.01.2020 забрал оптовую закладку с наркотическим средством, также на участки местности где размещал закладки с наркотическими средствами и на место его задержания сотрудниками полиции. (л.д. 133-141).

Помимо полного признания подсудимым своей вины она подтверждается показаниями свидетелей, а также собранными по делу письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так свидетель ФИО9 - оперуполномоченный УНК УМВД России по Ульяновской областив судебном заседании показал, что 28.01.2020 в УНК УМВД России по Ульяновской области поступила информации о том, что ФИО2 осуществляет незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств на территории г. Ульяновска и в промежуток времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут он может находиться у 

<

адрес> передвигаясь на такси и хранить при себе наркотические средства для дальнейшего сбыта. В целях проверки данной информации было принято решение о проведение ОРМ «Наблюдение», которое было поручено ему и его коллеги ФИО3 С этой целью, в 16.10 часов этого же дня они прибыли к дому 

<

адрес> 

<

адрес> и стали вести ОРМ «Наблюдение». В процессе проведения ОРМ «Наблюдение» поступила информация, что ФИО2 передвигается на такси, на автомобиле «Datsun» госномер 

<

данные изъяты>. Примерно в 16.59 часов на дороге со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в поле зрения появился вышеуказанный автомобиль. Для остановки данного автомобиля были привлечены сотрудники ДПС, которые остановили данный автомобиль, после чего ФИО2 был ими задержан. В автомобиле также находилась ФИО18 которая так же была задержана. Далее ФИО2 был доставлен в УНК УМВД России по Ульяновской области где ФИО20 был проведен его личный досмотр. Впоследствии от ФИО19 ему стало известно, что у ФИО2 в ходе личного досмотра были обнаружены мобильный телефон и пачка из-под сигарет, внутри которой находился стрип-пакет с веществом внутри, при этом ФИО2 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта. Далее 17.02.2020 им по поручению следователя был проведен осмотр места происшествия по координатам, обнаруженным в переписке в телефоне ФИО2. При помощи приложения «Google карты» был определен участок местности, расположенный в 30 метрах от 

<

адрес>, где в присутствии понятых был проведен осмотр и на вышеуказанном участке местности под снегом на расстоянии 3-5 см. от поверхности был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находились спички и сверток, обмотанный синей изолентой, внутри которого находился стрип-пакет с веществом внутри. Данный коробок спичек со всем содержимым был изъят и упакован соответствующим образом. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. 

Так свидетель ФИО21. - оперуполномоченный УНК УМВД России по Ульяновской областив судебном заседании по поводу проведенного ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 дал аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО22. Дополнил, что после того, как ФИО2 был доставлен в УНК УМВД России по Ульяновской области, им в кабинете № в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2, кроме того, было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных к хранению вещей и предметов, в том числе наркотических средств и психотропных веществ. ФИО2 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта путем закладок на территории г. Ульяновска. После чего им был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом боковом кармане куртки – мобильный телефон «Nokia», в левом боковом кармане куртки –пачка из под сигарет «LD», внутри которой стрип-пакет с веществом внутри. Данные предметы были упакованы соответствующим образом. По поводу изъятогоФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Кроме того в тот же день был проведен осмотр места жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято три листка бумаги с паролями от сайта «

<

данные изъяты>». 17.02.2020 года им по поручению следователя был проведен осмотр места происшествия по координатам, обнаруженным в переписке в телефоне ФИО2. При помощи приложения «Google карты» был определен участок местности, расположенный у гаражного бокса № ГСК «Ветеран» по адресу: 

<

адрес>, где им в присутствии понятых был проведен осмотр и на вышеуказанном участке местности справа от вышеуказанного гаражного бокса, под снегом была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находился сверток, обмотанный синей изолентой, внутри которого находилсястрип-пакет с веществом внутри. Данная пачка из-под сигарет со всем содержимым была изъята и упакована соответствующим образом. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Дополнил, что ФИО2 способствовал раскрытию и расследованию данного преступления. 

Так свидетель ФИО11 –инспектор ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Ульяновской области, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в судебном заседании показал, что 28.01.2020 примерно в 17.00 часов он совместно с ФИО30 находился в автопатруле, осуществляли проверку несения службы инспекторов ДПС по г.Ульяновску и находились на дорожном кольце, расположенном у 

<

адрес>. В это время к ним подошли сотрудники УНК УМВД России по Ульяновской области и попросили оказать содействие в остановке автомобиля (такси) марки «Datsun» темного цвета. В это же время по дороге со стороны 

<

адрес> направлялся вышеуказанный автомобиль, который был остановлен ФИО31, после чего к автомобилю подошли сотрудники УНК УМВД России по Ульяновской области, двое пассажиров девушка и парень были задержаны. После их задержания они с ФИО32 вернулись к несению службы.(л.д.164-165).

Так свидетель ФИО10, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в судебном заседании показала, что знает ФИО2 около 4-х лет, т.к. проживают в одном дворе. 28.01.2020 около 11.00 часов ей позвонил ФИО2 и попросил ее съездить вместе с ним на 

<

адрес> пояснил, что ему туда нужно по делам. Она согласилась, он приехал к ней, вызвал такси и они поехали в сторону 

<

адрес>, где расположен лес. Ранее она подозревала, что ФИО2 занимается сбытом наркотических средств, поэтому не стала задавать вопросы, т.к. поняла, что он едет за закладкой. Выйдя из такси, они проследовали до гаражей, после чего ФИО2 сказал ей остаться на месте, а сам ушел в сторону леса. Спустя некоторое время он вернулся, и они пошли на дорогу. Выйдя на дорогу ФИО2 вызвал такси, и они поехали в сторону дома. Подъезжая на такси к остановке общественного транспорта 

<

адрес> примерно в 17.00 часов они были задержаны сотрудниками полиции и отвезли в УНКУМВД России по Ульяновской области. (л.д. 49-50).

Так свидетель ФИО12 в судебном заседании показал, что28.01.2019 в вечернее время он по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного, который проходил в служебном кабинете УНК, где был еще один понятой.Задержанный представился ФИО2. Перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Кроме того, ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «

<

данные изъяты>», предназначенное для дальнейшего сбыта путем закладок. Далее сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него было обнаружено: в правом боковом кармане куртки – мобильный телефон, в левом боковом кармане куртки –пачка из под сигарет, внутри которой стрип-пакет с веществом внутри. Данные предметы были упакованы соответствующим образом. По поводу изъятогоФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Кроме того их (понятых) попросили поехать на осмотр квартиры, где проживал ФИО2, в осмотре квартиры участвовали сам ФИО2 и его мать. Следователь разъяснила всем права и обязанности и ход проведения осмотра, далее был проведен осмотр, где на шкафу были обнаружены и изъяты три листка бумаги с какими- то паролями, данные листки были упакованы соответствующим образом. По окончании был составлен протокол в котором все расписались, замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

Так свидетель ФИО13, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в судебном заседании показал, что 17.02.2020 около 14.20 часов он и еще один мужчина по просьбе сотрудника полиции принимали участие в качестве понятых при проведении осмотров участков местности. У сотрудника полиции были координаты по которым они шли. По координатам они прошли к гаражному боксу № ГСК «Ветеран», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где справа от данного гаражного бокса в ходе осмотра на земле была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston», внутри данной пачки был обнаружен сверток обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находился один пакет-замок с веществом внутри, данная пачка с содержимым была изъята и упакована надлежащим образом. После этого был составлен протокол осмотра, который они прочитали и подписали. Далее они направились по другим координатам, место было у 

<

адрес>. Они проехали на место, где с другим сотрудником полиции провели осмотр места происшествия возле вышеуказанного дома, где возле бетонной плиты под снегом был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находились спички и сверток обмотанный синей изолентой, внутри которого был пакет-замок с веществом внутри. Данный коробок спичек с содержимым также был изъят и упакован надлежащим образом. После этого был составлен протокол осмотра, который они прочитали и подписали. (л.д. 168-169).

У суда нет оснований не доверять вышеизложенным показаниям свидетелей. Причин оговаривать подсудимую у них не имелось. Они последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами.

Объективно показания свидетелей - сотрудников полиции по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении Зубатоваподтверждаются рапортом сотрудника УНК УМВД России по Ульяновской области, о том, что была получена оперативная информация о том, что ФИО2 осуществляет незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств на территории г.Ульяновска;актом ОРМ «Наблюдение», согласно которому в ходе проведения данного мероприятия установлено, что 28.01.2020 с 16.30ч. до 17.30ч. Зубатов может находиться у 

<

адрес> и хранить при себе наркотические средства для дальнейшего сбыта. Около 16.59ч. 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, появилась автомашина марки Датсунг.н. № в которой находился ФИО2 и ФИО23, данный автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД, после чего ФИО2 и ФИО24 были задержаны; рапортомсотрудника УНК УМВД России по Ульяновской области согласно которому в ходе проведения личного досмотра Зубатоваобнаружена и изъята пустая пачка из-под сигарет марки «LD». Внутри которой находился стрип-пакет с веществом внутри.(т.1 л.д.6,7,15). 

Вина Зубатоваподтверждается также и иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра от 28.01.2020,в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО2, в правом боковом кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Нокиа», в левом боковом кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет марки «LD», внутри которой находился стрип-пакет с веществом внутри,все обнаруженное изъято и упаковано.(л.д. 9-11).

Согласно справке об исследовании от 28.01.2020, вещество общей массой 20,884 грамма (остаточная масса 20,864 г), изъятое 28.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. (л.д. 17).

Согласно заключению эксперта от 06.02.2020, вещество общей массой 20,864 грамма (остаточная масса 20,844 г), изъятое 28.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>л.д. 55-57).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.02.2020, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 342 метров в южном направлении от 

<

адрес>, где ФИО2 28.01.2020 забрал оптовую закладку с наркотическим средством (л.д. 142-145).

Согласно заключению эксперта от 03.03.2020, вещество массой 0,539 грамма (остаточная масса 0,519 г), изъятое 17.02.2020 в ходе ОМП участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> вещество массой 0,644 грамма (остаточная масса 0,624 г), изъятое 17.02.2020 в ходе ОМП участка местности возле гаражного бокса № ГСК «Ветеран» по 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д.122-125).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.02.2020, осмотрены участок местности, расположенный у гаражного бокса №, гаражного бокса №, гаражного бокса № ГСК «Ветеран» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 размещал закладки с наркотическими средствами (ничего изъято не было).(л.д. 150-152).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от 

<

адрес>, где ФИО2 заложил закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра обнаружен и изъят спичечный коробок внутри которого находился сверток веществом. (л.д. 109-112).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, расположенный возле гаражного бокса № ГСК «Ветеран» по адресу: 

<

адрес> где ФИО2 заложил закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра обнаружена и изъяты пачка из-под сигарет марки «Винстон» внутри которой находился сверток с веществом. (л.д. 113-117).

Согласно протоколу осмотра приобщенных в качестве вещественных доказательств предметов, осмотренмобильный телефон «Nokia», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 с элементами упаковки, в ходе которого обнаружена переписка, свидетельствующая о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств.(л.д. 79-104) 

Согласно протоколу осмотра приобщенных в качестве вещественных доказательств предметов, осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 20,884 грамма, (масса после проведения исследований 20,844 грамма) с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2(л.д. 59-61).

Согласно протоколу осмотра приобщенных в качестве вещественных доказательств предметов, осмотрено - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,539 грамма, (масса после проведения исследований 0,519 грамма) с элементами упаковки, изъятое 17.02.2020 года в ходе осмотра участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,644 грамма, (масса после проведения исследований 0,624 грамма) с элементами упаковки,изъятое 17.02.2020 года в ходе осмотра участка местности, расположенного возле гаражного бокса № ГСК «Ветеран» по 

<

адрес> (л.д. 127-130)

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрена 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 листа бумаги с рукописным текстом, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 22-24, 177-179).

Вышеперечисленные доказательства, по мнению суда, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, не содержат существенных противоречий, а потому признаются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. 

Согласно выписке из постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес обнаруженных у Зубатованаркотических средств относится к крупному размеру (свыше 1г). 

Таким образом, оценивая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает вину подсудимого Зубатоваустановленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Давая такую юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из того, что установленные в судебном заседании фактические обстоятельства происшедшего, а именно: вступление Зубатовав предварительный сговор с неустановленным лицом об осуществлении за плату «закладок» с веществами в различных местах г.Ульяновска; получение в рамках достигнутой договорённости оптовых партий наркотических средств, их последующее размещение в качестве закладок в различных тайных и укрытых от посторонних лиц местах на территории г.Ульяновска с соблюдением конспиративных мер и с сохранением информации об адресах хранения «закладок»; сообщение координат размещённых «закладок» неустановленному лицу путём использования специальной программы; однотипный и строго определённый, поставленными перед Зубатовымзадачами, характер осуществления им вышеуказанной деятельности, осознание самим подсудимым об осуществлении им оборота именно наркотических средств; обнаружение и изъятие как у самого подсудимого, а также по различным адресам г.Ульяновска в местах размещения им «закладок» наркотических средств, с учетом количества обнаруженных свертков, свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на сбыт, который не был достигнут лишь по независящим от него обстоятельствам вследствие изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Вышеуказанные действия были объединены единым преступным умыслом, направленным на сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц - потребителям наркотических средств, имели место в рамках единой предварительной договоренности, в связи с чем суд расценивает их как единое продолжаемое преступление, совершенное с единым умыслом, в связи с чем оснований для переквалификации действий подсудимого суд не находит.

В судебном заседании достоверно установлено, что Зубатовсовместно с неустановленным лицом действовал по предварительному сговору, их действия были совместными и согласованными, были направлены на достижение единого для них преступного результата - сбыта наркотических средств и получения за это материальной выгоды. 

Также суд отмечает, что исходя из фактических обстоятельств дела, не имеется никаких данных полагать о том, что противоправные действия Зубатовабыли спровоцированы сотрудниками полиции. Напротив, его действия носили полностью самостоятельный характер, были обусловлены полной свободой выбора совершения тех или иных действий, которые в данном случае приобрели характер преступных.

Признавая подсудимого виновным, суд берет за основу его показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, показания свидетелей, поскольку они полностью подтверждаются исследованными по делу доказательствами, в частности, перепиской Зубатовас неустановленным лицом, с указанием мест нахождения закладок, фактами изъятия наркотических средств в ходе личного досмотра ФИО2, осмотров мест происшествия. При проведении изъятия наркотических средств суд не усматривает каких-либо нарушений, которые позволяли бы считать данные действия незаконными, личный досмотр и осмотры проводились в присутствии понятых. После изъятия веществ, они были упакованы и поступили на исследование в упаковках, описание которых совпадает с описанием в протоколах личного досмотра и осмотра мест происшествия.

Все доказательства по делу получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления вины ФИО2. 

Таким образом, у суда не имеется сомнений в доказанности причастности Зубатовак совершению данного преступления и в квалификации его действий.

Согласно заключению амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы с участием нарколога ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает. В момент совершения инкриминируемого деяния он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.Страдает 

<

данные изъяты>. В связи с этим суд не усматривает у ФИО4 нарушения психической деятельности, а потому признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности ( т.1 л.д.66-68, 216).

При назначении Зубатовунаказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни егосемьи.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО2 характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей не поступало. Привлекался к уголовной и административной ответственности. На учете внаркологическом диспансере не состоит.(т.1 л.д.211-214, 218, 222, 223-224,233-234).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его молодой возраст, его состояние здоровья,а также состояние здоровья его близких лиц и родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено, а среди смягчающих имеются предусмотренные пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данных о его личности, суд считает, что достижение целей наказания в отношении Зубатовавозможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы. При этом суд считает возможным не назначать подсудимомудополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, роли подсудимого в преступлении, мотива и цели совершения деяния, фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ Зубатовымдолжно отбываться в исправительной колонии строгого режима.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенногоЗубатовымпреступления, а также данных о его личности, оснований для изменения в отношении него меры пресечения в виде заключение под стражу не имеется. 

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, с учетом всех заслуживающих внимания обстоятельств, возрастаФИО2, его состояния здоровья, суд не находит оснований для полного или частичного освобождения последнего от уплаты процессуальных издержек, затраченных на оплату труда адвокатаГасановой Н.П. в размере 6250 рублей, за осуществление защиты Зубатовав ходе предварительного следствия. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО25 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить емунаказание в виде лишения свободы на срок 6(шесть)лет. 

На основании ст.70 УК РФ, по правилам ст.71 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Заволжского районного суда г.Ульяновскаот 27.12.2019 окончательно назначить ФИО2 ФИО26 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, избранную Зубатовув виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 ФИО27 исчислять со дня его фактического задержания. 

Зачесть в срок наказания время содержания Зубатовапод домашним арестом с 29.01.2020г. по 25.05.2020г. с учетом положений ч.3.4 ст.72 УК РФ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Взыскать с ФИО2 ФИО28 в доход федерального бюджета 6250 рублей в счет возмещения средств, затраченных на оплату труда адвокатаГасановой Н.П. в ходе предварительного следствия. 

Вещественные доказательства: - мобильный телефон «Nokia», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Ульяновской области, передать родственникам осужденного ФИО2;

- 3 листа бумаги с рукописными надписями, с элементами упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Ульяновской области, уничтожить; 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Ю.Е. Поладова